UBND TỈNH PHÚ THỌ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:  1439 /SNN-TT

V/v tập trung chỉ đạo phát triển chè bền vững.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày  05 tháng 12  năm 2014

Kính gửi: UBND các huyện vùng chè.
Trong những năm qua, sản xuất chè của tỉnh đã đạt được những kết quả quan trọng: Năng suất, sản lượng chè liên tục tăng qua các năm; việc ứng dụng tiến bộ kỹ thuật mới, đầu tư thâm canh, sản xuất chè theo hướng an toàn, bền vững đưa cơ giới hoá vào sản xuất được đẩy mạnh; đã hình thành được các vùng sản xuất chè thâm canh, tập trung gắn với cơ sở chế biến. Cây chè đã và đang khẳng định vai trò, vị thế là sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh, giải quyết việc làm, tạo thu nhập ổn định cho nông dân khu vực nông thôn, miền núi. Tuy nhiên sản xuất, chế biến biến chè còn những tồn tại hạn chế: Năng suất chè vùng dân còn thấp, việc lạm dụng sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật còn khá phổ biến, sự liên kết sản xuất giữa nông dân và doanh nghiệp còn lỏng lẻo; chưa xây dựng thương hiệu, chưa xuất khẩu được chè thành phẩm; việc mở rộng diện tích chè áp dụng sản xuất chè an toàn còn chậm đặc biệt đối với diện tích do hộ nông dân quản lý.

Để tạo bước chuyển biến mạnh mẽ hơn trong sản xuất chè theo hướng phát triển bền vững trong chuỗi giá trị từ sản xuất - thu mua - chế biến - tiêu thụ sản phẩm, từng bước nâng cao sức cạnh tranh sản phẩm chè Phú Thọ trên thị trường, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện vùng chè quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:
1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước đối với hoạt động sản xuất, thu mua, chế biến chè trên địa bàn để các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, chế biến chè biết, tuân thủ thực hiện theo đúng quy định. Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về hoạt động sản xuất, thu mua, chế biến chè trên địa bàn.

2. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân rộng các mô hình liên kết sản xuất giữa doanh nghiệp và nông dân theo chuỗi giá trị, phát triển vùng nguyên liệu ổn định gắn với cơ sở chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Khuyến khích các doanh nghiệp ký kết hợp đồng xây dựng vùng nguyên liệu với các hợp tác xã, tổ hợp hợp tác và các hộ dân trồng chè. Xây dựng và nhân rộng các mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác dịch vụ vật tư, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật cho chè.
3. Chỉ đạo hệ thống khuyến nông tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn áp dụng các biện pháp thâm canh tăng năng suất, bón phân cân đối N-P-K, lựa chọn trồng cây che bóng phù hợp; sử dụng thuốc BVTV trong danh mục để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm chè.

4. Chỉ đạo các xã, thị trấn trong vùng quy hoạch phát triển chè của huyện rà soát, xác định cơ cấu diện tích các giống chè hiện có trên địa bàn; diện tích chè cằn xấu, giống cũ cần trồng lại; diện tích có thể trồng mới chè chất lượng cao(theo biểu đính kèm) làm cơ sở để xây dựng kế hoạch phát triển chè giai đoạn 2016 - 2020; tổng hợp kết quả rà soát gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 5/1/2015.
5. Phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý Dự án Qseap để cung ứng, tiếp nhận giống chè trồng lại cho các hộ nông dân. Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu kết quả trồng lại chè; tổng hợp kết quả gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính trước ngày 25/3/2015 để phối hợp kiểm tra, tổng hợp trình UBND tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ.
Giám đốc Sở giao:

- Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Bảo vệ thực vật và các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn biện pháp kỹ thuật chăm sóc, thâm canh và phòng trừ sâu bệnh hại trên cây chè; kỹ thuật sản xuất chè an toàn. Tăng cường công tác quản việc kinh doanh và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật tại các vùng chè, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
- Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến chè. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở chế biến chè, kiên quyết sử lý đối với các cơ sở không đảm bảo điều kiện sản xuất, chế biến theo quy định. Chỉ đạo nhân rộng mô hình chuỗi kiểm soát chè an toàn trên địa bàn tỉnh.
- Ban quản lý Dự án Qseap phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý dự án phát triển chè, Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện vùng chè: Cung ứng giống chè để trồng lại; hướng dẫn, đôn đốc các hộ nông dân thực hiện trồng lại chè đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật; nghiệm thu kết quả trồng lại; báo cáo kết quả cung ứng giống, kết quả trồng lại với Lãnh đạo Sở./.

	Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Như kính gửi;

- GĐ, PGĐ Sở (Ô.Anh);

- TTKN, CCBVTV, CCQLCLNLS&TS;

- BQL Dự án Qseap;

- L​ưu: VT, TT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)
Trần Tú Anh

TỔNG HỢP DIỆN TÍCH CÁC GIỐNG CHÈ
HUYỆN …………………………..
	TT
	Xã, thị trấn
	Diện tích hiện có (ha)
	Trong đó:
	Diện tích có thể trồng mới chè chất lượng cao (ha)

	Trung du
	PH1
	Shan
	LDP1
	LDP2
	Giống chè CLC: Kim tuyên, Phúc Vân Tiên…
	PH11

	Tổng số
	TĐ: Diện tích cằn xấu, NS thấp cần thay thế

	I
	Diện tích chè của dân

	1

	2

	3

	4

	…

	II
	DT chè của doanh nghiệp

	Tổng